
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
CONSORZIO TERRE D’APULIA BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 09 e 24 novembre 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n. 2496 del 08.04.2008, n. 2500 del 28.04.2008, n. 2506 del 16.06.2008, n.
2524 del 19.11.2008, n. 2537 del 16.02.2009 e n. 2557 del 29.05.2009, pubblicati nel B.U.R.P. ai sensi
del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a titolo di indennità per
l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento:
• alla Ditta Lamacchia Savino nato a Barletta il 16.03.1936 la somma di euro 7.929,00;
• alla Ditta Lamacchia Giuseppe nato a Barletta il 11.02.1944 la somma di euro 470,00;
• alla Ditta Carpentiere Geremia nato a Barletta il 12.05.1966 la somma di euro 3.143,00;
• alla Ditta Curci Pasquale Guerino nato a Barletta il 02.01.1941 e Carpentiere Maria nata a Barletta il
27.12.1948 la somma di euro 1.342,50;
• alla Ditta Doronzo Rosanna Nunzia nata a Barletta il 27.05.1970 la somma di euro 376,00;
• alla Ditta Sgaramella Geremia nato ad Andria il 30.09.1933 la somma di euro 810,00;
• alla Ditta Diviccaro Antonio nato a Barletta il 07.03.1944 e Maffione Gaetana nata a Barletta il
30.05.1953 la somma di euro 862,50;
• alla Ditta Diviccaro Antonio nato a Barletta il 07.03.1944 la somma di euro 46,00;

1



• alla Ditta Peschechera Vincenzo nato a Barletta il 27.01.1970 le somme di euro 1.713,50 (part. n. 151
del foglio 56) ed euro 725,50 (part. n. 368 del medesimo foglio);
• alla Ditta Cannone Riccardo nato ad Andria il 03.10.1978 e Di Gioia Rosa nata ad Andria il 09.09.1983
la somma di euro 951,00;
• alla Ditta Campese Addolorata nata a Barletta il 05.12.1932 e Campese Giovanna nata a Barletta il
24.06.1941 la somma di euro 1.299,00;
• alla Ditta Fuzio Agostino nato ad Andria il 17.12.1967 la somma di euro 922,00;
 
- che con provvedimenti n. 2559 e n. 2560 del 29.05.2009, pubblicati nel B.U.R.P., è stato ordinato di
depositare alla Cassa DD.PP., sempre a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, le seguenti
somme in favore delle sotto elencate Ditte:
• alla Ditta Club Green Village di Doronzo Maria Valentina & c. s.a.s. con sede in Barletta la somma di
euro 20,00;
• alla Ditta Battaglia Giandonato nato a Barletta il 20.09.1940 la somma di euro 39,00;
• alla Ditta Vaccariello Giovanni nato a Barletta il 05.04.1935 la somma di euro 103,00;
• alla Ditta Lorusso Michele nato ad Andria il 26.10.1937 la somma di euro 15,00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi:
• Quietanza n. 556 del 23.07.2009 di euro 20,00 relativa alla Ditta Club Green Village di Doronzo Maria
Valentina & c. s.a.s. con sede in Barletta;
• Quietanza n. 561 del 23.07.2009 di euro 39,00 relativa alla Ditta Battaglia Giandonato;
• Quietanza n. 566 del 23.07.2009 di euro 103,00 inerente alla Ditta Vaccariello Giovanni;
• Quietanza n. 534 del 23.07.2009 di euro 15,00 relativa alla Ditta Lorusso Michele;
 
 Tenuto presente che per intervenuto frazionamento catastale, nelle more del procedimento
espropriativo, l’originaria particella n. 368 del foglio di mappa n. 56 è stata suddivisa in particelle n.ri
368, 439, 440 e 441;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0355944 approvato in data 20.07.2009, n.ri 2009/BA0468568 - 2009/BA0468597 -
2009/BA0468592 e 2009/BA0468563 approvati in data 06.10.2009;
 
 Visto l’art. 4 dell’allegato n. 1 alla determinazione n. 064/Dir/ 2006/0050 del 10.02.2006, di conferimento
della delega delle potestà espropriative, ove è specificato che il beneficiario dell’espropriazione è la
Regione Puglia;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
1. E’ disposta in favore dell’Ente Regione Puglia con sede in Bari, codice fiscale n. 80017210727, ai fini
di cui in narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di Barletta, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• LAMACCHIA Savino nato a Barletta il 16.03.1936 ed ivi residente alla via Pastrengo n. 6 - C.F. n. LMC
SVN 36C16 A669I - Foglio n. 13 - particella n. 1330 (ex 789) - superficie mq. 570 - Indennità corrisposta:

2



euro 7.929,00
• LAMACCHIA Giuseppe nato a Barletta il 11.02.1944 ed ivi residente alla via A. Saffi n. 20 - C.F. n.
LMC GPP 44B11 A669X - Foglio n. 13 - particella n. 1332 (ex 937) - superficie mq. 92 - Indennità
corrisposta: euro 470,00
• Club Green Village di Doronzo Maria Valentina & c. s.a.s. con sede in Barletta al corso Garibaldi n. 39
- C.F. n. 05675370729 - Foglio n. 13 - particella n. 1335 (ex 875) - superficie mq. 26 - Indennità
depositata: euro 20,00
• CARPENTIERE Geremia nato a Barletta il 12.05.1966 ed ivi residente alla via Zanardelli n. 4 - C.F. n.
CRP GRM 66E12 A669Z - Foglio n. 13 - particella n. 1340 (ex 222) - superficie mq. 76, particella n.
1353 (ex 293) - superficie mq. 208 e particella n. 1355 (ex 302) - superficie mq. 128 - Indennità
corrisposta: euro 3.143,00
• CURCI Pasquale Guerino nato a Barletta il 02.01.1941 ed ivi residente alla via C. Pisacane n. 12 - C.F.
n. CRC PQL 41A02 A669N e CARPENTIERE Maria nata a Barletta il 27.12.1948 ed ivi residente alla via
C. Pisacane n. 12 - C.F. n. CRP MRA 48T67 A669L - Foglio n. 13 - particella n. 1348 (ex 220) -
superficie mq. 73 e particella n. 1350 (ex 437) - superficie mq. 106 - Indennità corrisposta: euro 1.342,50
• DORONZO Rosanna Nunzia nata a Barletta il 27.05.1970 ed ivi residente alla via Bonello Andrea n. 60
- C.F. n. DRN RNN 70E67 A669D - Foglio n. 13 - particella n. 1357 (ex 321) - superficie mq. 73 -
Indennità corrisposta: euro 376,00
• SGARAMELLA Geremia nato ad Andria il 30.09.1933 ed ivi residente alla via Orsini n. 158 - C.F. n.
SGR GRM 33P30 A285R - Foglio n. 44 - particella n. 952 (ex 933) - superficie mq. 84 e particella n. 954
(ex 937) - superficie mq. 76 - Indennità corrisposta: euro 810,00
• DIVICCARO Antonio nato a Barletta il 07.03.1944 ed ivi residente alla via Como n. 15 - C.F. n. DVC
NTN 44C07 A669U e MAFFIONE Gaetana nata a Barletta il 30.05.1953 ed ivi residente alla via Como n.
15 C.F. n. MFF GTN 53E70 A669O - Foglio n. 44 - particella n. 956 (ex 935) - superficie mq. 220 -
Indennità corrisposta: euro 862,50
• DIVICCARO Antonio nato a Barletta il 07.03.1944 ed ivi residente alla via Como n. 15 - C.F. n. DVC
NTN 44C07 A669U - Foglio n. 56 - particella n. 877 (ex 823) - superficie mq. 4 - Indennità corrisposta:
euro 46,00
• BATTAGLIA Giandonato nato a Barletta il 20.09.1940 ed ivi residente alla via Puccini n. 59 - C.F. n.
BTT GDN 40P20 A669M - Foglio n. 56 - particella n. 865 (ex 809) - superficie mq. 1 - particella n. 867
(ex 811) - superficie mq. 4 e particella n. 869 (ex 813) - superficie mq. 23 - Indennità depositata: euro
39,00
• PESCHECHERA Vincenzo nato a Barletta il 27.01.1970 e residente in Colbordolo (Ps) alla via Giotto
n. 31 - C.F. n. PSC VCN 70A27 A669O - Foglio n. 56 - particella n. 863 (ex 151) - superficie mq. 613 -
particella n. 879 (ex 368) - superficie mq. 103 e particella n. 439 (ex 368) - superficie mq. 37 - Indennità
corrisposta: euro 2.439,00
• CANNONE Riccardo nato ad Andria il 03.10.1978 ed ivi residente alla via L. Castellucci n. 17 - C.F. n.
CNN RCR 78R03 A285N e DI GIOIA Rosa nata ad Andria il 09.09.1983 ed ivi residente alla via L.
Castellucci n. 17 - C.F. n. DGI RSO 83P49 A285V - Foglio n. 99 - particella n. 404 (ex 152) - superficie
mq. 243 - Indennità corrisposta: euro 951,00
• VACCARIELLO Giovanni nato a Barletta il 05.04.1935 ed ivi residente alla via M. Buonarroti n. 15 -
C.F. n. VCC GNN 35D05 A669A - Foglio n. 99 - particella n. 413 (ex 83) - superficie mq. 27 e particella
n. 415 (ex 215) - superficie mq. 40 - Indennità depositata: euro 103,00
• LORUSSO Michele nato ad Andria il 26.10.1937 ed ivi residente alla via Bitonto n. 44 - C.F. n. LRS
MHL 37R26 A285I - Foglio n. 99 - particella n. 411 (ex 327) - superficie mq. 10 - Indennità depositata:
euro 15,00
• CAMPESE Addolorata nata a Barletta il 05.12.1932 e residente in Ponte San Nicolò alla via Firenze n.
7 - C.F. CMP DLR 32T45 A669W e CAMPESE Giovanna nata a Barletta il 24.06.1941 e residente in
Padova alla via Campagnola n. 15 - C.F. n. CMP GNN 41H64 A669N - Foglio n. 99 - particella n. 408

3



(ex 26) - superficie mq. 432 - Indennità corrisposta: euro 1.299,00
• FUZIO Agostino nato ad Andria il 17.12.1967 ed ivi residente alla via Barletta n. 261 - C.F. n. FZU
GTN 67T17 A285L - Foglio n. 99 - particella n. 406 (ex 28) - superficie mq. 134 - Indennità corrisposta:
euro 922,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore dell’Ente Regione Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 3novembre 2009
 
Il Commissario Straordinario
Dott. Giuseppe Maria Cavallo
 
_________________________

4


